Edukimi ne Distance

Kujdesi, Zhvillimi dhe Edukimi né fémijérine e hershme pér moshén O - 6 vjeg

AKTIVITETET E MUAJIT NENTOR PER GRUP MOSHEN
5-6 VJEC
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JAVA E PARE
E HENE - 3 MAJ - Uné ndihem miré...

Uné ndihem mire...

Materialet dhe mjetet: Corapé té ndryshme, penj t€ ndryshém, pulla, ngjités te
nxehte.

Zhvillimi i aktivitetit: Bashkébisedoni me fémijén duke e pyetur: kur ndihesh
mire? ¢fare mund té bésh péer t'i ndihmuar té tjerét? Trego ndonjé rast kur ke
ndihmuar. Si éshté ndier personi qé e ke ndihmuar? Si je ndier kur e ke ndihmuar?
et).

Lexojeni dhe komentojeni fabulén “"Luani dhe miu”.

Njé mi i vogél po shétiste né pyll. Pa njé luan gé po flinte dhe pér t'i réné udhés
shkurt, kaloi mbi mbretin e kafshéve. Luani u zgjua, zgjati putrat dhe e mbértheu
miushin.

- Cila éshté fjala e fundit miush? - pyeti luani.
- Nése mé le té liré, uné do té té ndihmoj njé dite.

Luani e pa i guditur... E la té liré edhe pse nuk besoi te fjalét e miut. Pak dité me
voné, luani ra né njé kurth. Arriti fjala gjer te miu i vogél. Miu nxitoi te luani dhe
nisi té brente litarét e rrjetés qé kishte mbéshtjellé mbretin e pyllit. Luani shpétoi
nuk e dinte si t'ia shprehte mirénjohjen miut gé nuk e kishte ¢muar.

Morali: Madhésia e shtatit nuk éshté gjithcka. Né jeté mund té t€ shpétojé edhe
njé mi i vogeél.

Merren corapé té cilat nuk do t€ pérdoren dhe punohen personazhet e fabulés
“Luani dhe miu". Né mungesé té ngjitésit & nxehté mund, t&€ gepen me penj. Mund
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te pérdoren materiale 1€ ndryshme né varési té materialeve qé jané né dispozicion
apo edhe sipas déshirés.

Pasi té punohen personazhet, fémija dhe prindi apo kujdestari luajné rolet e
fabulés "Luani dhe miu".

Mund té punohen edhe personazhe té tjera e € luhen role sipas déshirés se
fémijés.
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E MARTE - 4 MAJ - Roboti im

Roboti im

Materialet dhe mjetet: tuba kartoni, letér alumini, pulla, rruaza, letra me ngjyra,
shpuese letre, gérshére, ngjites, pipa léngjesh eft;.

Zhvillimi i aktivitetit: Bashkébisedoni me fémijén duke e pyetur: ¢faré éshte
roboti? Si duken ata? ¢faré pune mund t€ kryejné? Po ti, ¢faré roboti do té
déshiroje t€ ndértoje? ¢fare do té ndihmonte roboti yt? etj. Nxiteni fémijen te
flasé mé shumé pér ideté e tij/saj rreth robotit qé do té déshironte ta punonte pér
t'i ndihmuar njerézit né punén e tyre.

Tubi i kartonit mbéshtillet me letér alumini (apo ngjyroset me ngjyre hiri). Prindi
apo kujdestari hap dy vrima paralele pér 1€ vendosur telin pér € krijuar krahét e
robotit. Njé fleté me ngjyre pritet né formeé drejtkéndéshi dhe mund té pérdoret
njé marker pér ta vizatuar pamjen e jashtme té robotit. Pér 1'i dhéné pamjen e
déshiruar robotit mund té pérdoren materiale té ndryshme sipas déshirés se
fémijés. Pas punimit 1€ robotit, fémija vendos se si do ta emértojé robotin e tij/saj
dhe cilat puné do 1'i béjé ai.
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Sipas déshirés, mund té punohen modele t& ndryshme robotésh.
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E MERKURE - 5 MAJ - Piktura ime

Piktura ime

Materialet dhe mjetet: letér pér vizatim, ngjyra uji, paleté ngjyrash, brushé,
fleté e bardhé, kripé, foli najloni, goté, ujé.

Zhvillimi i aktivitetit: Letra pér pikturé duhet e jeté e forté, e bardhé dhe e
lémuar (né mungesé, mund té pérdoret edhe letér e bardhé e thjeshté). Ngjyrat e
ujit e kaltér dhe ngjyre vjollce derdhen né paleté dhe njé goté mbushet me uje. Me
brushé marrim disa pika ngjyrée té kaltér té cilat mé pas i shpérndajmé me brushé
né gjysmen e sipérfaqes sé fletés sé punés. Ngjyra e derdhur duhet 1€ jeté e
bollshme qé kur t& hedhim sipér foline e najlonit 1€ keté mundési t& formohen vija
e forma té ndryshme duke e shtypur me gishtérinj. Pasi 1€ hedhet folia e najlonit
mbi gjysmén e punimit, vazhdohet me gjysmén tjetér té pikturés me ngjyre vjollce
duke e shtriré mbi gjithé siperfagen e mbetur. Pasi té jeté hedhur ngjyra, mbi
sipérfaqgen e mbetur spérkatet me disa kokrra kripe dhe sipér hedhet foli najloni
duke e shtypur me gishtérinj. Lihet pér disa minuta té géndrojé ashtu dhe me
kujdes largohet folia e najlonit.
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E ENJTE - 6 MAJ - Cfaré di té bésh mé mire?

Cfaré di té bésh mé mire?

Materialet dhe mjetet: Letra me ngjyra, letér e bardhé, marker (laps, ngjyra),
ngjités shirit, gese me fasule.

Zhvillimi i aktivitetit: Sé pari pérgatitet qesja me fasule nga prindi apo kujdestari,
duke e marré njé copé stofi duke e mbushur me fasule apo edhe me drithéra t&
tjeré dhe me pas qepet (né mungesé té stofit merret njé gorapé e vogél apo e
shkurtér e fémijés dhe mbushet me fasule dhe mé pas lidhet). Letra e bardhé A4
ndahet né katér pjesé dhe né té vizatohen apo vendosen fotografi me veprime té
ndryshme, p.sh., duartrokitje, vallézim, kéndim, rrahje kémbésh, kércitje gishtash
etj., varésisht se ¢faré déshironi 1€ béni me fémijén. Vizatimet apo fotografité me
keto veprime vendosen mbi letrat me ngjyra. D.m.th., secila letér me ngjyra e ka njé
fotografi me njé veprim.

Pas pérgatitjes sé materialeve caktohet njé vend né dysheme qé kufizohet me
ngjités shirit (rreth beli etj.) brenda t€ cilit duhet t€ qéndrojé fémija dhe njé vend
ku do € vendosen fleta me veprime.

Jepen udhézimet pér fémijén se si do té luhet loja. Fémija hedh gesen me fasule
tek letrat me veprime. Kur gesja bie mbi njé letér, fémija duhet ta béjé ate veprim,
p.sh., t€ kéndoj€ nése qesja ka réné né letrén duke kénduar kéngén qé e pélqen me
shumé, e nése bie tek letra me kércitje gishtash, fémijé ritmizon ndonjé kéngé apo
lojé muzikore, e késhtu me radhe.
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Pasi loja luhet aq sa déshiron fémija, uluni dhe bashkébisedoni duke e pyetur: ¢cfaré bére mé miré
(kéndove, vallézove etj.)? Ku ke déshiré té ushtrosh mé shumé gé ta bésh mé miré? etj.

Loja mund té luhet edhe duke i vendosur fotografité né faget e
zarit.
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E PREMTE - 7 MAJ - Loja e tunelit

Lidhéset e mia i lidh veté

Materialet dhe mjetet: atlete me lidhése, letér kartoni, marker, gérshére, lidhése
atletesh, ngjyra et).

Zhvillimi i aktivitetit: Atletet e fémijés vendosen mbi letrén e kartonit dhe
kopjohet me laps forma dhe madhésia. Prindi apo kujdestari formén e kopjuar e
pret me gérshéré dhe hap vrimat sipas modelit 1€ atleteve 1€ fémijés dhe fémija
pikturon me ngjyra sipas déshirés. Lihen té thahen dhe prindi apo kujdestari fillon
té demonstrojé endjen e lidhéses duke e ndjekur mé pas fémija.
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JAVA E DYTE

E HENE - 10 MAJ - Cfaré ka né qytetin tim?

Cfaré ka né gqytetin tim?

Materialet dhe mjetet: letra me ngjyra, letér kartoni (me dimensione meé té
médha) laps, gérshére, ngjyra etj.

Zhvillimi i aktivitetit: Bashkébisedoni me fémijén duke e pyetur: ¢faré ka ne
qytet? Cfare pélgen mé shumeé né qytet? Si do € doje té ishte qyteti? et).

Merret nje letér e njé formati mé t€ madh ku do té vendosen objektet g& punohen
nga fémija. Né letrat me ngjyra (apo edhe letra t€ bardha) vizatohen objektet ose
ndértesat té cilat fémija ka vendosur t'i punojé, priten dhe me ngjités vendosen né
letrén e kartonit apo né njé letér mé té madhe. Gjaté punés bashkébisedoni me
fémijén duke e pyetur: cilén ndértesé apo objekt je duke e punuar? Sa kate éshte?
¢faré ngjyre ka? Cila ndértesé apo objekt éshté para apo pas kétij objekti? P.sh.,
pas bibliotekés, cila ndértesé eéshté? A éshté miré 1€ kemi shumé ndértesa? Ku do
t'i vendosje lodrat e fémijéve dhe parget ku njerézit pushojne? etj.

Pasi té pérfundojé fémija punén, nxiteni té pérshkruajé qytetin e tij/saj dhe gjithe
punén gé e ka béré qé qytetin ta paragesé né letéer.

Sipas déshirés mund té pikturohet me ngjyra uji apo temper.
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E MARTE - 11 MAJ - Hokej né kuti

Hokej ne kufi

Materialet dhe mjetet: kuti kartoni, laps, gérshére, ngjités, vizore, llastik, kapakée
shisheje plastike efj.

Zhvillimi i aktivitetit: Merret nje kuti kartoni e cila ka kapak, por né mungesée
mund € punohet duke marr pérmasat e dhéna 40 cm gjatési dhe 24 cm gjerési.
Lartésia e anésoreve duhet té jeté 3 cm. Té gjitha pjesét kapen me ngjités te
nxehté. Né mes vendoset pjesa ndarése duke ndaré njé vrime ku duhet té kalojé
kapaku i shishes. Né té dy anét vendoset nga njé fije llastiku ku do t€ marrée
shtytjen kapaku drejt vrimés. Fusha e lojés vizatohet dhe ngjyroset sipas déshirés
se femijes. Kapaket qé do té shfrytézohen pér lojé mund t€ jené dyngjyrésh apo
edhe té sé njéjtes ngjyre.

Loja luhet me dy lojtaré. Né njérén ané fémija dhe né tjetrén prindi apo
kujdestari. Secili lojtar duhet té keté nga pesé kapaké. Ai lojtar g€ arrin té fusé ne
anén e kundérshtarit mé shume kapake fiton lojén. Pas ¢do kalimi té kapakéve ne
anén tjeter thirret: "Urral Tani uné kam vetém edhe tre”, pastaj "Edhe dy" e
keshtu me radhe.
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E MERKURE - 12 MAJ - Shtépia ndértohet me...

Shtépia ndértohet me....

Materialet dhe mjetet: Penj 1€ trashé, letra me ngjyra, ngjités, gérshére, laps
et).

Zhvillimi i aktivitetit: Bashkébisedoni me fémijén duke e pyetur: nga ¢faré
materiali jané t€ ndértuara shtépité dhe ndértesat? Pse ndértohen me kéto
materiale? Po kolibja e qenit dhe koteci i pulave, me ¢faré materiali jané 1€
ndértuara? Pse nuk jané té ndértuara edhe kéto me materiale 1€ forta si shtépite?
Lexojeni apo shikojeni pérrallén "Tre derrkucét e vegjél dhe ujku”. Pasi ta lexoni
apo shikoni pérrallén, komentoni se cila shtépi ishte mé e forta dhe pse.

Merret nje fleté e bardhé dhe vizatohen tri shtépi. Shtépia e paré modelohet me
penj pér te imituar shtépiné prej kashte. Shtépia e dyté modelohet me letér ngjyre
kafe t€ prera né shirit pér té imituar shtépiné prej druri ndérsa shtépia e trete
modelohet me letér t€ kuge té prera né formé drejtkéndéshi pér té imituar
shtépiné prej tullave.

Pas pérfundimit té punés, nxiteni fémijén té rréfejé pérrallén "Tre derrkucét” me
fjalét e tij/saj.
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E ENJTE - 13 MAJ - Sa jané té gjata gjérat?

Sa jane te gjata gjerat?
Materialet dhe mjetet: lapsa, ngjyra, fletore, kapése letrash ef;.

Zhvillimi i aktivitetit: Bashkébisedoni me fémijén duke e pyetur: si mund ta dimé
nése nje send éshté me i gjate se njé send tjetér apo njé send éshté meé i shkurtér
se nje send tjetér? Me ¢faré duhet ta matim qé té dimeé se éshté meé i gjate apo me
i shkurtér se njé send tjetér? Provoni t€ matni me hapa hapésirat mé t& medha.
Pyeteni: a mund té matim me hapa edhe objektet e médha? Po tavolinén, me ¢faré
mund ta matim? (provoni ta matni me péllembe).

Merren disa sendef, si p.sh. fletore, laps etj., dhe me lodrat lego maten pér té paré
se sa lego e gjate éshté sendi gé matet. Tek sendi i matur mund té vendoset numri
i pikéve per gjatesine e sendit t€ matur. Pas matjes shikohen se sa piké kané
sendet e matura dhe krahasohen se kush éshté mé i gjaté dhe pér sa lego éshté me
i gjate.
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Né mungesé té lodrave lego mund té pérdoren kapése letrash apo edhe gjéra te
tjera té vogla g€ jané né dispozicion.
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E PREMTE - 14 MAJ - Drejt e né kosh

Drejt e né kosh

Materialet dhe mjetet: top i vogél, njé shkop, tas, spango, ngjités, gozhde, gekan
et).

Zhvillimi i aktivitetit: Merret njé shkop i trashé aq sa fémija mund ta kapé ne
doré. Njé tas i vogél plastike shpohet me njé gozhdé né mes pér 1'u kapur me
shkopin (né mungesé té gekanit dhe gozhdés, tasi i plastikés mund t€ lidhet pér
shkopin pérmes spangos). Njé top i vogél lidhet me spango me gjatési njé metér
(apo edhe me gjate sipas déshirés) dhe pérforcohet me ngjités nga njéra ané, kurse
né anén tjeter lidhet péer shkopi poshte tasit.

Loja luhet duke e hedhur topin lart dhe duke u pérpjekur pér ta pritur né kosh.
Koshi duhet té mbahet drejt pér té pritur topin dhe jo t€ léshohet koshi anash.

Pér ta realizuar kété lojé mund té merret edhe shishe uji nje-a-dylitérshe, duke ia
preré fundin e shishes. Si top mund té pérdoret njé top i béré nga ndrydhja e
letrave t€ lagura té cilat lihen gé té thahen e mé pas lidhen me spango tek pjesa e
kapakut té shishes.
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L JAVA E TRETE
E HENE - 17 MAJ - Njé udhétim me trenin tim

Njé udhétim me trenin tim

Materialet dhe mjetet: pako kartoni (hamer) fleté e bardhé A4, letra me ngjyra (
pulla, kapak shisheje), laps, ngjités et;.

Zhvillimi i aktivitetit: Bashkébisedoni me fémijén se me ¢faré udhétojné njerézit
per t€ shkuar né njé vend mé té largét. Lexojani gjéegjézen pér trenin: "Rrotat i ka
me hekur. Né hekur shpejt rréshqget. Barté me gindra njeréz, nga qyteti né gytet.”
(treni). Pyeteni fémijén se nése do t€ ishe trenist/e, cilat vende/ qytete do t'i
vizitoje? Ne disa tiketa shénoni qytetet qé do t€ vizitohen. Né njé letér te
formatit mé t& madh shenoni me laps rrugén gé do té pérshkoj treni. Fémija vizaton
vijén tjetér paralele me vijén e vizatuar nga prindi apo kujdestari dhe meé pas
vizaton vijat né mes. Tiketat me emértimet e vendeve qé do té vizitohen ngjiten me
ngjités né platformén e hekurudhés. Sipas déshirés pér vendet e déshiruara, mund
té vendosen fotografi me karakteristika té atij vendi apo té vizatohen né tiketa.
Pasi té pérfundohet puna né platforme, fémija me njé lodér né doré € imagjinuar si
tren pérshkon vendet. Né secilin vend qé ndalet thoté gjéra si: "Tani jam né
Mitrovice, kétu éshté miniera,” et}.

Sipas déshirés mund té pérdoren materiale €& ndryshme.
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E MARTE - 18 MAJ - Treni i shkronjave

Treni i shkronjave

Materialet dhe mjetet: kapak shisheje plastike, letra, marker, ngjités, gérshére
et).

Zhvillimi i aktivitetit: Bashkébisedoni me fémijén se sa shkronja ka emri i tij/saj
duke e germézuar dhe duke numéruar me gishtérinje. Provoni té gjeni edhe numrin
e tingujve té dy-tre familjaréve t€ tjerée. Nga njé kapak shisheje kopjohen forma
rrethore né té cilat mé pas do té shkruhen shkronjat (nga prindi ose kujdestari), té
cilat meé pas priten dhe ngjiten né kapak (nga fémija). Prindi apo kujdestari ligjor
shénon shkronjat e emrit té fémijés dhe t€ dy-tre anétaréve té tjere t€ familjes
pér t€ paré meé mire se sa shkronja t€ njejta nevojiten. Pér shembull, nése kérkohet
emri Albana, atéheré paraprakisht pérgatiten tri shkronja t€ njejta "A". Kapakéet
me shkronja renditen né varg dhe né momentin kur provohet té formohet emri i
fémijés fillohet nga e para duke théné p.sh. "A-aaaa”... merret shkronja A dhe
vendoset e para. Vazhdohet me té dytén duke théné "L-lllll... derisa té gjendet, dhe
késtu vazhdohet edhe me shkronjat e tjera derisa té formohet emri, p.sh.
"Albana”. Késhtu provohet té formohen edhe dy-tre emra té familjaréve té tjere
dhe né fund té shikohet se cili emér éshté mé i gjaté dhe pér sa shkronja éshté me
i gjaté apo me i shkurtér se emrat e tjerée. Ne fund renditen sipas numrit me té
vogeél té shkronjave dhe thuhet ky tren éshté me i shkurtér se trenii emrit "
Albana”, si shembull.

Sipas déshirés mund té provohet edhe me mé shumé emra t€ anétareve te
familjes.
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E MERKURE - 19 MAJ - Rreth e rreth botés pér njé oré

Rreth e rreth botés pér njé ore

Materialet dhe mjetet: lodra lego (kapak shisheje), letra té bardha apo me ngjyra,
markeré, gérshére, spango, eftj.

Zhvillimi i aktivitetit: Nga letra e bardhé apo me ngjyra punohen tiketat me
numrat e orés. Né dysheme apo né ndonjé hapésire té pérshtatshme, me spango
formohet njé rreth. Né bazé t€ madhésisé sé rrethit vendoset numri i legove apo
kapakéve. Nga pesé lego apo kapaké pér dymbédhjeté pjesé shtrihen rreth spangos,
duke Iéné nje hapésiré pér vendosjen e numrit. Prindi apo kujdestari fillon me
numrin dymbédhjeté dhe fémija e vazhdon me numrat e tjeré. Né dy fleta me
ngjyra té ndryshme punohen akrepat e orés, njéri i gjaté dhe i hollé pér minutat
dhe tjetri i shkurtér e i gjeré pér orén. Né fillim demonstrohet nga prindi apo
kujdestari dhe mé pas nga fémija. P.sh. fémija thoté: "ora njé me aeroplan mbi
Shqipéri do té fluturoj” dhe léviz akrepat pér t& formuar orén nje. Mé tej prindi/
kujdestari thoté * Mé pas ku do té shkosh ? “ dhe fémija thoté emrin qé do ta
vizitoj duke lévizur akrepin e gjaté pér tek ora dy. E késhtu me radhé deri te numri
i fundit duke théné emra té vendeve té ndryshme. “"dhe fluturimi pérfundon me
thénien:" Pér nje oré me aeroplan rreth e rreth botés kalova por né me té bukurin
vend me gézim aterova”.
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E ENJTE - 20 MAJ - ¢faré bart me trenin tim?

Cfaré bart me trenin tim?

Materialet dhe mjetet: fleté e bardhé, ngjyra temper (uji), kapak shishesh,
markere, pjaté plastike et).

Zhvillimi i aktivitetit: Bashkébisedoni me fémijén se nése shkon né njé vend te
varfér ku fémijét kané nevoje pér shumé gjéra, ¢faré do t'u dérgoje? Po nése
kerkohet nga digka né dité cilat gjéra do t'ua dérgoje mé pare? Pse? et.

Né nje fleté té bardhé vizatohet me laps njé vijé e drejté. Ne nje pjate plastike
derdhen ngjyrat temper dhe me gisht merret ngjyré dhe shtypet mbi vijén e
vizatuar pér té bére lokomotivén. Nga secila ngjyré formohen edhe vagonét njeri
pas tjetrit. Duke kombinuar ngjyrén e bardhé me shumé pak ngjyrée té zeze
pikturohet tymi i lokomotivés. Punimi lihet qé té€ thahet mire dhe me marker u jepet
forma e lokomotivés dhe vagonéve. Tek secili vagon vizatohet njé send qé tregon se
¢faré ka né vagon. P.sh. te vagoni i paré njé bukée pér té treguar se kétu ka ushgime.
Tek vagoni i dyté njé bluze, pér té treguar se kétu ka veshmbathje, eft;.
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E PREMTE - 21 MAJ - Me ¢faré udhétoi?....

Me ¢faré udhétoi?....

Materialet dhe mjetet: letra té bardha, fotografi € ndryshme me mjete
transportuese, gérshére, ngjités eft;.

Zhvillimi i aktivitetit: Né revista té ndryshme kérkoni foto t€& ndryshme me mjete
transporti. Pasi t& grumbullohen fotografite, priten dhe ngjiten né letra t€ bardha
té punuara si kartela. Té gjitha kartelat (s€ paku dhjeté duhet té jené) vendosen
né dysheme, tavoliné varésisht né vendin e zgjedhur pér loje.

Prindi apo kujdestari kérkon nga fémija té kthej kokén pas qé té mos shikoj derisa
té térheq njérén kartelé, dhe prapé ua ndérron vendin kartelave 1€ tjera. Me
fjalet: Arti vrapoi, te gjyshja e tij shkoi, me ¢ka udhétoi? Dhe fémija shikon se cili
automjet mungon dhe thote p.sh.” shkoi me bigikleté etj. Nese femija e géllon merr
kartelén e gélluar dhe loja vazhdon me kartelat e tjera dhe nése nuk e qéllon kthen
kokén pas derisa prindi apo kujdestari ta ndérroj kartelén.
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JAVA E KATER

E HENE - 24 MAJ - Dua té fluturoj..

Dua té fluturoj...

Materialet dhe mjetet: letér kartoni, letér e bardhé, letra me ngjyra, ngjités
gérshere et;.

Zhvillimi i aktivitetit: Eshté miré t& fillohet me njé gjéegjézé "Njé zog i hekurt né
giell fluturon, lart pérmbi re pas vete tym léshon“(aeroplani). Bashkébisedoni me
fémijén se si fluturon aeroplani? Kush e drejton aeroplanin? Ku duhet 1€ shkojme
pér té hipur né aeroplan? ¢faré duhet té kemi me vete? sa éshté i madh nje
aeroplan? pse kur e shohim aeroplanin né giell na duket i vogél? Etj. pyetje gé nxisin
té menduarit kritik té fémijés.

Letra e kartonit thyhet né mes, e cila mé pas mbulohet me letér té kaltér pjesa
anésore dhe pjesa e poshtme me letér ngjyre hiri. Né njé letér t€ bardhé, prindi
apo kujdestari vizaton vija rrethore t€ cilat meé pas fémija i pret duke u munduar qé
gérshéret té jené mbi vijén e vizatuar gjaté prerjes. Fillimi i rrugés (letrés se
preré) ngjitet me ngjités nga pika fillestare ku do té nis fluturimin aeroplani, dhe
fundi i rrugés ngjitet tek pjesa e ngritur e letrés sé kartonit, né kaltérsine qgiellit.
Edhe aeroplani punohet sipas modelit &€ dhéné me letér té thjeshté dhe ngjyroset
sipas déshirés sé fémijés. Dielli, reté, malet et. vizatohen apo modelohen me letér
e materiale t€ ndryshme sipas déshirés dhe materialeve g€ jané né dispozicion.

Pasi té pérfundoj e gjithé puna, fémija me aeroplan do té ndjek rrugén e fluturimit
deri né qiell dhe do € kthehet pérséri né toke. Pyeteni fémijén se si u ndjeve
derisa ngjiteshe larté? Dhe si u ndjeve derisa ateroje? Etj.
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E MARTE - 25 MAJ - Fluturakja ime

Fluturakja ime

Materialet dhe mjetet: letra me ngjyra, pip léngjesh, gérshére, ngjités etj.
Zhvillimi i aktivitetit: Merret nje letér me ngjyrée né formé katrore dhe
mbéshtillet pér pipin e lengut dhe mé pas largohet pipi. Njé letér né forme
trekendéshi mbéshtillet pér gishti per té formuar konin i cili ngjitet tek cepat dhe
pritet me gérshere peér té fituar njé kon té rregullt. Pipi nga letra pritet me
gérsheére ne disa fije té cilat shtypen né formé ylli, u vendoset ngjités dhe futen né
brendine e konit. Dy letra palosen né formé trekéndéshi dhe ngjiten me ngjités pér
pipin pér 1€ formuar krahét e fluturakes. Pasi té pérfundoj punimi i fluturakes,
fluturakja mund té provohet té fluturoj duke futur pipin e léngut i cili éshte
perdorur né fillim né fluturake dhe duke e fryre fluturakja do té shképutet dhe do
te fluturoj. Fluturakja mé miré éshté té provohet ne oborr, kopsht por mund té
provohet edhe né hapésira té brendshme.
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E MERKURE - 26 MAJ - Shtépia né balona

Shtépia né balona

Materialet dhe mjetet: fleté e bardhé A4, ngjyra té ujit, balona, pjata prej letre
(plastike apo ené té sheshta), laps, ngjyra druri et.

Zhvillimi i aktivitetit: Bashkébisedoni me fémijén se po t€ ishte e mundur té
léviznim shtépine, ku do t€ déshiroje ta vendosje? Pér ¢fare arsye kishe dashté t'ia
ndérrosh vendin? Cfaré té pélgen mé shumeé tek vendi q¢ ke pérzgjedh pér
shtepine? Et;.

Né fletén e bardhé A4 fémija vizaton shtépiné e tij/saj poshté fletés, t€ cilén e
ngjyros dhe mé pas me laps térheq nga shtépia drejt giellit disa vija. Né pjata &
plastikés apo ené té sheshta hedhen nga pak ngjyré nga secila ngjyré qé déshirohet
t€ punohet. Zhytet balona né ngjyré dhe shtypet mbi fletén e vizatimit mbi
shtépiné e vizatuar. Mund 1€ pérdoren disa balona por mund € pérdoret edhe nje, i
cili pas pérdorimit duhet té pastrohet né ményre qé té merret ngjyra e pastér. Ne
fund komentohet se ¢faré ka ndodhur kur dy ngjyra jané béré bashké? Provoni me
ngjyrat e mbetura né pjata duke i kombinuar nga dy ngjyra.
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E ENJTE - 27 MAJ - Telefoni gjigant

Telefoni gjigant

Materialet dhe mjetet: fleta t€ bardha, markeré, gérshére, shirit ngjités et;.
Zhvillimi i aktivitetit: Bashkébisedoni me fémijén se sa i din numrat e telefonit té
anétaréve té familjes? Provoni t&€ thoni ndonjé numér telefoni duke i théné nga tre
numra, dhe fémija t'i pérserit. Né fleta t& bardha kopjohen rrathé té cilét priten
nga fémija. Né secilin sipérfage rrethore shkruhen numrat dhe simbolet e telefonit
teé cilet me shirit ngjités ngjitén pér dysheme. Prindi apo kujdestari thoté nje
numer telefoni, dhe ¢do numér pérséritet nga fémija. Pas pérseéritjes fémija provon
té shkel numrat sipas radhés sé kérkuar pér té formuar numrin e telefonit té
ndonjé anétari t€ familjes. Sipas déshirés mund té provohet edhe ndonjé numer
tjetér i telefonit.
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E PREMTE - 28 MAJ - Ec e mos prek

Ec e mos prek

Materialet dhe mjetet: fleta t€ bardha, balona, markeré, shirit ngjités, shami etj.
Zhvillimi i aktivitetit: Merren disa balona dhe fryhen, me marker vizatohen
fytyrat e tyre té buzéqeshura. Pér aq balona vizatohen shputa té kémbéve. Shputat
ngjiten me shirit ngjités per dysheme duke formuar njé rrugicé té ngushte né mes.
Neé ¢do gifte shputash ngjitet nga njé balone.

Fémija fillon lojén te fillimi i rrugicés duke mbyll syté me shami. Prindi apo
kujdestari orienton fémijén "ec- ec” kur fémija i ofrohet ndonjé balone prindi apo
kujdestari thérret “ mos prek"” . Gjate ecjes fémija duhet té ec drejt, gati-gati me
kémbé té mbyllura qé t€ mos prek balonat anash. Nése fémija prek ndonjé baloné,
stopon né vend, largon shaminé dhe shikon se ku gjendet, dhe e pérsérit ecjen nga
fillimi. Né rast se fémija kalon rrugicén pa prek balonat, ai/ajo si shpérblim plas
balonén e paré nga vija e fillimit 1€ ecjes. Loja vazhdon sipas déshirés sé fémijés
deri te plasja e balonés sé fundit.
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